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BULETIN INFORMATIV – NOIEMBRIE 2012 

 

 

1. ACTIVITĂŢI DESFĂŞURATE 

 
Activităţi specifice centrelor de documentare şi informare s-au derulat în 

cadrul unor parteneriate iniţiate de Casa Corpului Didactic Neamţ, în colaborare 

cu responsabilii CDI din următoarele unităţi şcolare: Grupul Şcolar ,,Mihail 

Sadoveanu” Borca, Şcoala Gimnazială ,,Constantin Romanescu” Dreptu, Şcoala 

Gimnazială ,,Andrei Mureşianu” Bîra, Şcoala cu clasele I-VIII Stăniţa. 

Activităţile practice au vizat schimbul de experienţă şi promovarea 

exemplelor de bună practică în centrele de documentare şi informare. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

Profesor-metodist Lăcrămioara Tincă 
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Monitorizare CDI 

 

Casa Corpului Didactic  realizează coordonarea metodologică a 

activităţilor din Centrele de documentare şi informare şi a profesorilor 

documentarişti  (profesori responsabili CDI) prin profesorii metodişti din CCD, 

conform Regulamentului de organizare şi funcţionarea bibliotecilor şcolare şi a 

centrelor de documentare şi informare, aprobat Prin OM nr.5556 din 7octombrie 

2011. Ca urmare, în acest context, am realizat monitorizarea a două centre de 

documentare şi informare, aflate în Şcoala Gimnazială Bodeşti si Şcoala 

Gimnazială „Gheorghe Pătraşcu” Buruieneşti-Doljeşti, structuri info-

documentare moderne, centre de resurse pluridisciplinare şi multimedia, ce oferă 

elevilor un spaţiu de formare, comunicare, informare şi de exploatare a noilor 

tehnologii educaţionale, un loc de cultură, deschidere, întâlnire şi integrare.  

 

 

 

 

 

 

 

De asemenea, am realizat o analiză a activitiţilor desfăşurate pe parcursul 

semestrului I, a acestui an şcolar, activităţi desfăşurate cu scopul asigurării 

egalităţii de şanse a elevilor proveniţi din medii culturale, economice si sociale 

diferite prin facilitarea accesului la informaţie si servicii specifice destinate 

elevilor, cadrelor didactice şi membrilor comunităţii locale. Am constat că 

aceste CDI-uri concentrează în acelaşi spaţiu un fond documentar actualizat, 

pluridisciplinar, pe suporturi multiple, adaptat nevoilor elevilor şi specificului 

unităţii de învăţământ, mijloace de documentare şi informare, echipamente şi 

instrumente de exploatare a resurselor. Singurul neajuns este cel legat de 

încălzirea insuficientă a spaţiilor, dar acesta este compensat de entuziasmul 

profesorului responsabil CDI, de echipa pedagogică şi de consiliul CDI al 

şcolilor. 

Întocmit, 

profesor-metodist Mihaela Popa 
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CDI de la Şcoala cu clasele I-VIII “Vasile Alecsandri”Roman 
şi  

CDI de la Liceul Tehnologic Adjudeni 
 

 Centrele de documentare 

şi informare reprezintă centre de 

resurse pluridiscilinare care pun la 

dispoziţia elevilor, cadrelor didactice şi 

a comunităţii locale informaţii pe 

suporturi diferite (fond de carte, reviste, 

casete audio şi video, CD ROM-uri, 

calculatoare etc.), pun în practică 

proiecte de animaţie culturală, 

desfăşoară activităţi pedagogice, 

precum şi activităţi de formare continuă 

pentru personalul didactic şi didactic 

auxiliar din învăţământul 

preuniversitar. 

 Asigurarea unui fond documentar care să permită elevului 

construirea autonomă sau asistată a propriilor deprinderi precum şi facilitarea de 

informaţii referitoare la unitatea şcolară şi relaţionarea  cu potenţialii parteneri 

exteriori sistemului educativ reprezintă misiunile CDI , acestea fiind pe deplin 

îndeplinite de cele două centre de la Şcoala cu clasele I-VIII “Vasile Alecsandri” 

Roman şi CDI Liceul Tehnologic 

Adjudeni. La cele două şcoli, există o 

continuă 

preocupare pentru organizarea CDI-ului, 

există un interes sporit pentru  

identificarea şi analiza nevoilor 

documentare în vederea creării şi 

gestionării fondului documentar, 

derulează parteneriate disciplinare sau 

interdisciplinare cu cadrele didactice, 

proiecte culturale, activităţi  educative.  

 

 

Profesor-metodist Elena-Roxana IRINA 
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Monitorizarea activităţii  Centrului de Documentare şi 
Informare   al Şcolii Gimnaziale Grumăzeşti 

 
 

                 În data de 27 noiembrie 2012 am realizat o vizită de monitorizare a 

activităţii desfăşurate în C.D.I. Grumăzeşti de către cadrele didactie şi elevii Şcolii 

Gimnaziale Grumăzeşti. Cu această ocazie am constat că prin activităţile planificate 

pentru C.D.I. de către    doamna profesor Elena Hizanu, responsabilul CDI-ului,  

sunt asigurate atât funcţiile  CDI, realizate din perspectiva misiunilor  pe care CDI-

ul  le are ca parte componentă a unităţii şcolare, cât şi acţiunile necesare realizării 

ţintelor strategice specifice CDI. Înţelegerea de către elevi a rolului şi importanţei 

informaţiei în lumea contemporană, însuşirea metodelor şi a tehnicilor de muncă 

intelectuală, iniţierea  lor în cercetarea documentară  sunt posibile  şi datorită 

faptului că  în C.D.I. există publicaţii de referinţă, publicaţii de informare curentă, 

de pedagogie, psihologie, lucrări referitoare  la conţinutul diferitelor discipline 

predate în şcoală şi la metodica predării acestora.   Prezenţa în CDI pentru 

monitorizarea activităţii s-a constituit şi într-un prilej  de prezentarea a Ofertei de 

programe a C.C.D. Neamţ  pentru anul şcolar 2012-2013.  

 

  
Material realizat de 

profesor –metodist Mioara Roşu 
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2. PROGRAME DE FORMARE CONTINUĂ 
 

 În perioada 1- 4 noiembrie în cadrul unui parteneriat al Casei Corpului 

Didactic Neamţ şi Direcţia Generală Educaţie, Tineret şi Sport a Consiliului 

Municipal Chişinău din Republica Moldova, 28 de cadre didactice din ţara 

vecină au participat la programul de formare continuă ,,Democraţie participativă 

– Proiectul Cetăţeanul”. 

 

 

 

Coordonator program, 

Profesor-metodist Lăcrămioara Tincă 

 

 

 

Proiectul derulat de Casa Corpului Didactic Neamţ în 
parteneriat cu  

Direcţia Generală Educaţie, Tineret şi Sport, a Consiliului 
Municipal Chişinău,  Republica Moldova -  Centrul 
Municipal de Informare şi Orientare Profesională şi 

Liceul Tehnologic Economic Administrativ Piatra Neamţ 
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Proiectul derulat de Casa Corpului Didactic Neamţ în parteneriat cu 

Direcţia Generală Educaţie, Tineret şi Sport, a Consiliului Municipal Chişinău, 

Republica Moldova -  Centrul Municipal de Informare şi Orientare Profesională  

şi  Liceul Tehnologic Economic Administrativ Piatra Neamţ are la baza 

un Protocol de colaborare, prin care au fost stabilite  modalităţile de colaborare 

şi măsurile comune care urmează a fi luate de către părţile semnatare în vederea 

organizării şi desfăşurării activităţilor de formare continuă şi culturale, în 

perioada 01 – 04 noiembrie 2012, după cum urmează:   

 Domeniul: Educaţie antreprenorială, Denumirea programului: 

Formarea cadrelor didactice din învăţământul profesional şi tehnic pentru 

aplicarea metodei moderne interactive de învăţare – firma de exerciţiu, 

Coordonator program: prof.-metodist Gabriela Livia Curpănaru; au 

participat  26 cadre didactice; 

 Domeniul: Psihopedagogic, Denumirea programului: Consiliere 

şi orientare, Coordonator program: prof.-metodist Mioara Roşu; au 

participat  32 cadre didactice; 

 Domeniul: Educaţie civică, Denumirea programului: Democraţie 

participativă - Proiectul Cetăţeanul; Coordonator program: prof.-metodist 

Lăcrămioara Tincă; au participat  28 cadre didactice; 

 Toate aceste programe sunt  incluse în Catalogul programelor de formare 

continuă al Casei Corpului Didactic Neamţ din anul şcolar 2012 – 2013. 

 Ca finalitate toti participanţii vor primi Adeverinţe eliberate de Casa 

Corpului Didactic Neamţ.  

 Obiectul Protocolului a fost realizat prin  organizarea şi desfăşurarea 

activităţilor de formare continuă şi culturale, a schimbului de bune practici, 

dezvoltarea relaţiilor de comunicare şi cooperare dintre comunităţi, promovarea 

coeziunii sociale şi a drepturilor sociale. 

 Programul cultural s-a concretizat în vizitarea unor obiective turistice, 

culturale, istorice şi religioase din judeţ. 

Coordonatori:                       

Metodist, prof. Gabriela Livia Curpănaru                                                                                                                 

Metodist, prof. Mioara Roşu 

Metodist, prof. Lăcrămioara Tincă 

 

Monitor şi evaluator proiect: 

Director CCD Neamţ, 

Prof. Lăcrămioara Secară 

 

Întocmit, 

Profesor-metodist Gabriela Livia Curpănaru 
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3. EVENIMENTE 
 

Promovarea programelor de formare continuă din oferta Casei Corpului 

Didactic Neamţ a continuat, după încheierea ,,Târgului de ofertă privind 

formarea debutanţilor, a personalului din învăţământul preuniversitar în 

proiectul de carieră”, 

cu activităţi de prezentare a ofertei în şcolile arondate filialelor CCD Neamţ din 

Roman de către profesorii-metodişti Lăcrămioara Tincă, Elena-Roxana Irina şi 

Mihaela Popa, după cum urmează: 

- Colegiul Naţional ,,Roman-Vodă”, Roman; 

- Colegiul Tehnic ,,Petru Poni”, Roman; 

- Şcoala Gimnazială ,,Vasile Alecsandri”, Roman; 

- Liceul Tehnologic Adjudeni; 

- Şcoala Gimnazială ,,Gheorghe Pătraşcu”, Buruieneşti; 

- Şcoala Gimnazială Tămăşeni; 

- Şcoala Gimnazială ,,Antonie Mureşianu”, Bîra; 

- Şcoala Gimnazială Stăniţa. 

 

 

 

A consemnat, 

Profesor-metodist Lăcrămioara Tincă 

 

 

 

PROIECT DE PARTENERIAT EDUCAŢIONAL 

FII ANTREPRENOR PENTRU O ZI! 

 
,,Antreprenorul este şi un inovator! Demonstrează şi tu!  

 

 

 

 

 



CASA CORPULUI DIDACTIC NEAMŢ 

INSPECTORATUL ŞCOLAR AL JUDEŢULUI NEAMŢ 

 

 

 

 

Str. Petru Rareş Nr. 24, Cod. 610119, Piatra-Neamţ, Jud. Neamţ 
Tel/Fax: 0233/223885. 

                                                                                                                                     E-mail: ccdneamt@gmail.com,  web: www.ccdneamt.ro 
 

 

 Proiectul de parteneriat educaţional „FII ANTREPRENOR PENTRU O 

ZI!” completează prin activităţile propuse, schimbul de bune practici realizat 

între elevii şi profesorii firmelor de exerciţiu din Grupul Şcolar Economic 

Administrativ Piatra Neamţ şi cei din Republica Moldova. 

Proiectul „FII ANTREPRENOR PENTRU O ZI!” reprezintă o 

extindere a activităţilor din cadrul proiectului  iniţiat de Casa Corpului Didactic 

Neamţ şi  intitulat „Parteneriat pentru informare şi formare profesională” având 

ca beneficiari direcţi cadre didactice şi elevi din Republica Moldova. 

 
 

Activităţile s-au desfăşurat sug egida „Săptămânii Mondiale a 

Antreprenoriatului”, respectiv „Săptămânii Educaţiei Globale” din anul şcolar 

2012 – 2013. 

 Spiritul antreprenorial se descoperă pe măsură ce sunt  realizate activităţi 

similare ca într-o firmă reală de către elevii firmelor de exerciţiu înregistrate la 

ROCT – Centrala Firmelor de Exerciţiu din România. 

 Prin activitatea din proiect se urmăreşte deprinderea profesorilor şi 

elevilor din Republica Moldova cu acest concept modern de firmă de exerciţiu. 

 

 
 

 Se doreşte iniţierea profesorilor în organizarea firmelor de exerciţiu, 

realizarea de activităţi practice care să pună în valoare calităţile unui bun 

întreprinzător, antreprenor. 

 Familiarizarea elevilor şi profesorilor cu noţiunea de antreprenor, ca 

persoană, care se angajează să organizeze, să dirijeze şi să îşi asume riscurile  
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afacerii, un vizionar cu iniţiativă proprie care iubeşte aventura unei noi 

întreprinderi.  

 

 

Profesor coordonator firme de exerciţiu: Mihaela Ciorsac 

Profesor-metodist:Gabriela-Livia Curpănaru 

 

 

 

Festivalului Naţional al Şanselor Tale România 2012,  

ediţia a XIII-a - Mediul social mai sigur  

pentru o educaţie mai performantă 

 
 

 

 Casa Corpului Didactic Neamţ, în parteneriat cu Scoala Gimnazială 

"Vasile Alecsandri", Roman, Liceul Tehnologic Adjudeni, Şcoala cu clasele I-

VIII Tămăşeni, Şcoala cu clasele I-VIII nr.11 Piatra-Neamţ, Colegiul Tehnic 

„Gheorghe Cartianu” Piatra-Neamţ, Liceul Comercial “Spiru Haret” Piatra-

Neamţ, Serviciul Judeţean de Ambulanţă Neamţ  cu sediul în municipiul Piatra-

Neamţ, Colegiul National "Roman - Voda"  a derulat în perioada 19-25 

noiembrie 2012, activităţi cu caracter cultural-educativ, cu prilejul Festivalului 

Naţional al Şanselor Tale România 2012, ediţia a XIII-a, sub genericul Mediul 

social mai sigur pentru o educaţie mai performantă. Aceste activităţi, 

coordonate de următorii profesori metodişti: Roxana- Elena Irina, Mihaela Popa, 

Lăcrămioara Tincă,au avut ca obiective:  

1. motivarea adulţilor să înveţe continuu, familiarizându-i cu oportunităţi de 

învăţare prin prezentarea Ofertei de formare a Casei Corpului Didactic; 

2. conştientizarea grupului ţintă asupra necesităţii de a învăţa, precum şi a 

beneficiilor învăţării; 

3. realizarea unei activităţi pe tema: Acceptarea diversităţii umane, premisă 

a societăţii contemporane, derulată pe 3 secţiuni:  

Identitate etnică şi confesională în contextul actual;  

Minorităţile sexuale - între toleranţă şi discriminare;  

Diversitate culturală şi drepturile omului;  

 

 

 

http://www.google.ro/url?sa=t&rct=j&q=%20liceul%20tehnologic%20adjudeni%20adresa&source=web&cd=3&cad=rja&ved=0CCoQFjAC&url=http%3A%2F%2Fadmitereliceu2012.com%2F%3Fid%3D2007%26l1%3Ddetalii_liceu&ei=HBypUIalA6_44QTBo4H4Bg&usg=AFQjCNG-rLltFxksXJsXEi206wd_EkL98g
http://www.google.ro/url?sa=t&rct=j&q=dr%20damoc&source=web&cd=1&cad=rja&ved=0CB4QFjAA&url=http%3A%2F%2Fziarpiatraneamt.ro%2Fserviciul-judetean-de-ambulanta-neamt%2F&ei=JCipUNemAcfk4QSs84H4Bg&usg=AFQjCNG-23Smo_PoFqaIxaxNtj3VMVfX5g
http://www.google.ro/url?sa=t&rct=j&q=scoala%20postliceala%20sanitara%20piatra%20neamt&source=web&cd=1&cad=rja&ved=0CB4QFjAA&url=http%3A%2F%2Fwww.facebook.com%2Fpages%2FScoala-Postliceala-Sanitara-de-stat-Piatra-Neamt%2F127609037341487&ei=VIKeUK68CI7Jswah3IGYCQ&usg=AFQjCNHaOYWq8xbVtbQJ1ao-YDw14S2wvw
http://www.google.ro/url?sa=t&rct=j&q=scoala%20postliceala%20sanitara%20piatra%20neamt&source=web&cd=1&cad=rja&ved=0CB4QFjAA&url=http%3A%2F%2Fwww.facebook.com%2Fpages%2FScoala-Postliceala-Sanitara-de-stat-Piatra-Neamt%2F127609037341487&ei=VIKeUK68CI7Jswah3IGYCQ&usg=AFQjCNHaOYWq8xbVtbQJ1ao-YDw14S2wvw
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4. derularea unui curs de acordare a primului ajutor, cu sprijinul doamnei 

doctor Letiţia Damoc, având în vedere faptul că 2012 este Anul European 

al Îmbătrânirii active şi al solidarităţii între generaţii; 

5. consilierea părinţilor cu privire la relaţiile care trebuie să existe între copii 

şi membrii familiei. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Întocmit, 

profesor-metodist Mihaela Popa 

 

 

 

 

Săptămâna Mondială a Antreprenoriatului 

 

 
 

În cadrul Săptămânii Mondiale a Antreprenoriatului (GEW - Glovan 

Entrepreneurship Week), în data de 15 noiembrie 2012, Casa Corpului 

Didactic Neamţ, în parteneriat cu Şcoala Postliceală Sanitară Piatra-Neamţ ,  

a realizat activitatea metodică cu tema Dezvoltarea abilităţilor de 

antreprenoriat ale tinerilor farmacişti prin proiectarea unei afaceri proprii - 

înfiinţarea unei drogherii/farmacii, în vederea descoperirii potenţialului de 

http://www.google.ro/url?sa=t&rct=j&q=scoala%20postliceala%20sanitara%20piatra%20neamt&source=web&cd=1&cad=rja&ved=0CB4QFjAA&url=http%3A%2F%2Fwww.facebook.com%2Fpages%2FScoala-Postliceala-Sanitara-de-stat-Piatra-Neamt%2F127609037341487&ei=VIKeUK68CI7Jswah3IGYCQ&usg=AFQjCNHaOYWq8xbVtbQJ1ao-YDw14S2wvw
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antreprenori şi inovatori al tinerilor elevi ai şcolii partenere. Activitatea şi-a atins 

obiectivele propuse: 

 promovarea ideii de antreprenoriat pentru a genera idei şi a reinventa 

modul în care facem lucrurile; 

 dezvoltarea imaginaţiei şi creativităţii tinerilor prin realizarea unui proiect 

al unei farmacii/drogherii. 

Prezentarea proiectelor a fost moderată de profesorii metodişti  Roxana-

Elena Irina şi Mihaela Popa şi s-a realizat intr-o atmosferă plăcută, caldă, 

prietenoasă.  Cert este că antreprenoriatul nu se predă. Aşa cum spunea 

Rockefeller, “ antreprenorii nu se creează, se nasc”. Elevii participanţi au avut 

ocazia de a înţelege ce înseamnă o afacere, care sunt plusurile şi minusurile, cu 

ce anume se pot confrunta, ce îi aşteaptă dacă iau decizia de a-şi deschide o 

afacere. Nevoia de educaţie antreprenorială de calitate, este atât de mare în 

Romania, încât această activitate a încercat să ajute la dezvoltarea competenţelor 

a cât mai multor tineri cu iniţiativă şi cu spirit antreprenorial. Concluzia a fost 

că, cei care construiesc şi dezvoltă o afacere azi, sunt lideri care ştiu să transmită 

visul pe care îl au tuturor celor cu care intră în contact.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Întocmit, 

profesor-metodist Mihaela Popa 
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„Oraşul meu”- parteneriat pentru educaţie 
 

 

 

În perioada 5-9 noiembrie 2012, Casa Corpului Didactic Neamţ a derulat 

în parteneriat cu Asociaţia pentru Educaţie şi Ştiinţă Kleine Schule, Primăria 

Piatra-Neamţ, Inspectoratul Scolar al Judeţului Neamţ, Liceul Comercial “Spiru 

Haret” Piatra-Neamţ, Şcoala cu clasele I-VIII nr. 3 Piatra-Neamţ un set de 

activităţi în cadrul programului de CSR educaţional „Oraşul meu”. Proiectul este 

realizat împreună cu Junior Achievement România şi în parteneriat cu 

M.E.C.T.S.  
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Activităţile au reunit reprezentanţi din partea Asociaţiei pentru Educaţie şi 

Ştiinţă Kleine Schule, Primăriei Piatra-Neamţ şi ai ISJ Neamţ, care au prezentat 

şcolarilor mici-de la Şcoala cu clasele I-VIII nr.3 Piatra-Neamţ, coordonaţi de 

prof.Carmen Olteanu) şi preşcolarilor (de la Grădiniţa Liceului Comercial 

“:Spiru Haret”Piatra-Neamţ, coordonaţi de prof. Ana Hîrţan) informaţii despre 

arhitectură,pentru a facilita înţelegerea procesului de dezvoltare a unui oras prin 

implicarea şi colaborarea colectivă - implicarea societăţii civile. 

Obiectivele activităţilor au urmărit îmbunătăţirea activităţii de grup şi 

dezvoltarea inteligenţei emoţionale, a capacităţii de rezolvare şi de interacţiune 

socială, creşterea importanţei abilităţii fiecărui copil de a rezolva probleme prin 

găsirea unor soluţii noi şi diferite, sau prin crearea unor lucruri complet noi, 

dezvoltarea copiilor ca cetăţeni "globali", altfel decât prin simpla reproducere a 

cunoştintelor acumulate şi anume prin creativitate şi noi modalităţi de gândire.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Profesor-metodist Elena-Roxana IRINA 

 
 

 

 

 

Săptămâna Educaţiei Globale Ediţia a XIV-a 
 

 

În perioada 10-18 noiembrie 2012, s-au derulat activităţile din cadrul 

Săptămânii Educaţiei Globale, cu tema “MOBILITATE PENTRU 

SUSTENABILITATE” Ediţia a XIV-a, program facilitat de Centrul Nord-Sud al 

Consiliului Europei.  
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Activităţile coordonate de profesorii metodişti Elena-Roxana Irina şi 

Carmen Corlăţeanu, s-au desfăşurat în parteneriat cu Şcoala Postliceală Sanitară 

Piatra-Neamţ, Şcoala cu clasele I-VIII nr.11 Piatra-Neamţ şi Şcoala cu clasele I-

VIII Dragomireşti. Obiectivele au vizat conştientizarea dimensiunii globale şi a 

rolului fiecăruia dintre noi ca cetăţean al planetei (prin activitatea Beneficiile 

alimentaţiei sănătoase asupra organismului uman coordonată de 

prof.asist.med. Silvia Luca); respect pentru diversitate şi abilităţi de comunicare 

interculturală (prin activitatea Realizare de eseuri pe tema Un oraş pentru 

viitorul meu  de către elevii claselor aVII-a şi aVIII-a  coordonaţi de profesor 

de limba română Anca Floroaia de la Şcoala Gimnazială nr.11 Piatra-Neamţ); 

capacitatea de a întreprinde acţiuni care să facă lumea mai echitabilă şi durabilă 

prin activitatea Afiş pentru o lume mai bună, coordonată de profesor Mihaela 

Humă de la Şcoala Dragomireşti. 

 

 

                   Profesor-metodist Elena-Roxana IRINA 
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Sărbătoriţii lunii :   Voiculescu, Rebreanu, Sadoveanu 
 

 

 

 În perioada 1-30 noiembrie , la CCD Neamţ a fost organizată expoziţia de 

carte Sărbătoriţii lunii : Voiculescu,Rebreanu,Sadoveanu. Expoziţia a reunit 

cărţi şi  fotografii  din fondul de carte ce aparţine bibliotecii CCD Neamţ.  

 

 
 

 Echipa formată din profesor metodist Mihaela Popa, profesor metodist 

Elena Roxana Irina şi bibliotecar Ana Macovei a realizat de asemenea şi  un 

panou omagial ce a reunit imagini din viaţa şi opera marilor scriitori. 

 

 

 
 

 

 

Întocmit de bibliotecar, 

Ana Macovei 
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„Pagini de literatură pentru copii: Nina Cassian” 
 

 

 Casa Corpului Didactic Neamţ în parteneriat cu  Şcoala cu clasele I-VIII 

nr.3 Piatra Neamţ  şi Şcoala cu clasele I-VIII Costişa Grădiniţa Mănoaia au 

organizat,  în perioada 12-28 noiembrie 2012, activitatea metodică cu tema 

„Pagini de literatură pentru copii: Nina Cassian”. Scopul acestei activităţi a 

fost dezvoltarea  gustului pentru lectură în rândul preşcolarilor şi a şcolarilor 

mici. Principalele obiective urmărite au fost: 

 Promovarea literaturii pentru copii, scrisă de Nina Cassian 

 Educarea capacităţii copiilor de a-şi însuşi cunoştinţe legate de 

drumul parcurs de carte până să ajungă în mâinile lor 

 Promovarea rolului bibliotecii şcolare în reducerea distanţei 

culturale şi psihologice dintre copil şi carte,  prin realizarea animaţiilor 

centrate pe obiectul  de lectură şi pe cititor. 

  Pentru atingerea  obiectivelor propuse s-au implicat profesori metodişti, 

învăţători, educatori, bibliotecari, elevi, preşcolari şi părinţi. Elevii de la Şcoala 

cu clasele I-VIII nr.3 Piatra Neamţ îndrumaţi de învăţători şi bibliotecar, au 

căutat, selectat  şi studiat materiale informative referitoare la opera Ninei 

Cassian. Poeziile citite au fost sursă de inspiraţie în realizarea unor desene ce au 

stat la baza alcătuirii unei frumoase expoziţii tematice.  
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Preşcolarii de la Grădiniţa Mănoaia au audiat piesa de teatru „Nică fără frică” 

în interpretarea actorilor Jorj Voicu , Ion Lucian , Ion Caramitru. Interesul 

pentru opera autoarei Nina Cassian a crescut prin realizarea împreună cu 

preşcolarii a cărţii Prinţul Miorlau. Echipa de la CCD Neamţ, reprezentată prin 

profesor metodist Mihaela Popa şi bibliotecar Ana Macovei, a fost   prezentă la 

activitatea finală desfăşurata în data de 28 noiembrie la Grădiniţa Mănoaia. 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

Echipa a explicat copiilor cum se realizează o carte, care este drumul ce trebuie 

parcurs până ca aceasta să ajungă în mâinile cititorilor, ce echipă lucrează pentru 

apariţia ei. Cu materialele puse la dispoziţia lor (carte tipizat conţinând poezia 

Prinţul Miorlau, ilustraţii realizate de elevii Şcolii nr. 3 Piatra Neamţ, foarfece, 

lipici, creioane colorate) copiii au înţeles elementele unei cărţi. 

 

 

Întocmit, 

Bibliotecar Ana Macovei 

 

 

 

LECŢIA DE VIAŢĂ-un model de bună practică la  

Colegiul Tehnic “Petru Poni”Roman 

Profesorii pensionari de la Colegiul Tehnic “Petru Poni” Roman, filială a 

Casei Corpului Didactic Neamţ, au participat la o întîlnire cu actualii profesori şi 

elevi, în cadrul proiectului “10 lecţii pentru viaţă”, desfăşurat în parteneriat cu 

Inspectoratul Şcolar al Judeţului Neamţ, reprezentat la întîlnire de doamna 

inspector şcolar Maria Ghiniţă, fost profesor al şcolii. 
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Foşti profesori ai Colegiului Tehnic “Petru Poni”, astăzi pensionari, au 

revenit miercuri, 31 octombrie 2012, la şcoală, pentru a participa nu la o lecţie 

obişnuită, ci la o “Lecţie de viaţă”. Printre cei care i-au ascultat şi cu care au 

discutat s-au numărat atît elevii, cît şi profesorii mai tineri ai şcolii. Profesorii 

care au răspuns “prezent” invitaţiei venite din partea conducerii Colegiului 

Tehnic “Petru Poni” sunt Mihai Andone, Bernaveta Bacoşcă, Mărioara Roşu, 

Elena Donose, Neculai Şoltuz, Gheorghe Băcăiţă, Elena Buga şi Elena 

Ştefănescu, primiţi cu aplauze de asistenţă. Odată intraţi în sală, aceştia au 

răspuns întrebărilor venite din public, atît din partea profesorilor, cît şi a 

elevilor, au povestit întîmplări petrecute în şcoală, transformînd întîlnirea într-o 

adevărată lecţie de viaţă.  

“Am dorit ca, prin această activitate, să creăm un liant între generaii, să 

creăm acea punte de legătură care să genereze deschideri către comunitatea 

şcolară şi locală, care să ofere posibilităţi de dezvoltare tuturor celor implicaţi, 

atît foştilor noştri colegi, care pot deveni utili valorificîndu-şi experienţa, cît şi 

celor aflaţi acum la catedră, care pot învăţa, nu din cărţi, ci din experienţa 

celor mai în vîrstă”, a spus profesoara Mioara Stoia, director al Colegiului 

Tehnic “Petru Poni”. 

“A devenit deja un clişeu să discutăm despre conflictul dintre generaţii. 

Activitatea de astăzi demonstrează că se poate vorbi de solidaritate şi 

colaborare între generaţii, pentru că mereu vom avea ceva de învăţat de la foştii 

noştri colegi”, a spus profesoara Dana Păiuş, director adjunct al Colegiului 

Tehnic “Petru Poni” 

A consemnat, 

Profesor Iolanda Deaconu – responsabilul filialei 2 a C. C. D. Neamţ de la 

Colegiul Tehnic ,,Petru Poni” Roman 
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LIDER EUROPEAN la Colegiul Naţional de Informatică 

 
În cadrul programului naţional Lider european, Colegiul Naţional de Informatică 

Piatra Neamţ derulează în perioada octombrie 2012-martie 2013 proiectul Punte între 

generaţii având parteneri Centrul Social Pietricica Piatra Neamţ, Casa Corpului 

Didactic Neamţ şi Liceul de Artă Victor Brauner Piatra Neamţ. 

Sub egida anulului îmbătrânirii active şi a solidarităţii între generţii, 

scopul proiectului este acela de a încuraja îmbătrînirea activă prin crearea unei 

punţi de comunicare cu tinerii care au nevoie de  orientare profesională. 

    

Obiectivele proiectului sunt:  

- realizarea unor activităţi de socializare, transferul de expertiză între 

- generaţii, evocarea unor evenimente istorice, orientarea în carieră a 

elevilor de la clasa a XII-E.  

Activităţile realizate până în prezent au fost: vizite la Centrul  social 

Pietricica Piatra Neamţ, interviuri despre activitatea profesională a bătrânilor, 

masă rotundă cu tema “Remember 1 decembrie 1918”. 

Pentru luna în luna decembrie sunt prevăzute  

activităţi cultural-artistice  în cadrul cărora vor fi 

realizate desene, colaje, decoraţiuni de Crăciun, iar 

elevii de la Colegiul Naţional de Informatică şi cei de 

la Liceul de Artă Victor Brauner  vor învăţa cum să 

coasă goblenuri; în paralel, atelierul muzical le va da 

ocazia doritorilor să asculte şi să interpreteze muzică 

populară.  

Coordonator proiect, 

Prof. metodist, Carmen Corlăţeanu 



CASA CORPULUI DIDACTIC NEAMŢ 

INSPECTORATUL ŞCOLAR AL JUDEŢULUI NEAMŢ 

 

 

 

 

Str. Petru Rareş Nr. 24, Cod. 610119, Piatra-Neamţ, Jud. Neamţ 
Tel/Fax: 0233/223885. 

                                                                                                                                     E-mail: ccdneamt@gmail.com,  web: www.ccdneamt.ro 
 

 

SIMPOZIONULUI INTERJUDEŢEAN  

“IMAGINAŢIE ŞI CREATIVITATE  

ÎN DEMERSUL INSTRUCTIV EDUCATIV” 

 

Doamna director al Casei Corpului Didactic Neamţ, profesor Lăcrămioara 

Secară, a participat la simpozionul menţionat şi a prezentat proiectul educaţional 

,,Alimentaţia sănătoasă”. Activităţile simpozionului s-au derulat pe parcursul 

zilei de 10 noiembrie 2012. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pliantul activităţilor simpozionului 

 

Educaţia tehnologică,între curiozitate , cunoaştere , şi …comunicare 

 

 
O excursie reuşită din toate punctele de vedere...entuziaşti mai ceva ca nişte copii ce pleacă în 

excursie, profesorii de educaţie tehnologică-cercul pedagogic nr. 1 zonaTg. Neamţ-Piatra Neamţ, 

au „explorat” nordul ţării..... 

 

 COMPANIA SOFIAMAN IMPEX S.R.L.TG. NEAMŢ 
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GRUPUL EGGER RĂDĂUŢI-SUCEAVA 

 

 

MARELBO SRL VICOVU DE SUS SUCEAVA             CERAMICA  MARGINEA -     

                                                               SUCEAVA 

 
 


